

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA

A DANISH AMERICAN WEEKLY NEWSPAPER

THE DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIR, NEBR.

Danskere

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIR, NEBR.

ET DANSK-AMERIKANSK FOLKEBLAD PAA LUTHERSK KRISTELIG GRUND

ET AF DEN FORENEDE DANSK EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I AMERIKA

Nr. 21.

Blair, Nebr., Onsdag den 24. Maj 1916.

25. Aarg.

Europakrigens Gang.

De Franke holder Stillingen ved Verdun.

Russisk Kavaleri er naaet frem til Tigris i Mesopotamien.

Strigerne har begyndt en stærk Offensiv imod Italienerne.

Den fjerde Uge har været ualmindelig rig paa stridsnyer. Frankmandene holder haardnakket ud ved Verdun. De har endog faaet i de sidste Dage tilbageerobret og holdt adskillig Grund af Betondning, nemlig Fort Douaumont, og der har været Jubel i Paris. — Russerne vinder, om ikke uafbrudt, Sejre over Tyrkerne. Det danske Flaadeforband har mandag Morgen laet Beretning om, at russisk Kavaleri var naaet frem til Mesopotamien og havde forenet sig med engelske Tropper paa Tigrisfloden. — Strigerne har begyndt en kraftig Offensiv imod Italienerne i Tyrol, som disse ikke hidtil har kunnet holde Stand imod. — De følgende Dagsmeldinger.

Torsdag. — Strigerne har taget Offensiven imod Italienerne. Ved stærke Infanteriangreb har de i Tyrol Syd for Trient paa Adige-Floden tvunget Italienerne til at forlade nogle af deres fremflydte Stillinge, og de har isig Wien taget 141 Officerer og 6,200 Mennesker til Fange. Desuden har de erobret 13 Kanoner og 17 Maskingeværer. Wien siger, at Strigerne stormede Jegenort Syd for Rovereto, men Rom siger, at Strigerne som Angreb blev slået tilbage med store Tab, og mange siges bort i Adige-Flodens fjerde Strøm. — Rom melder om Tilbagegang af nok et Angreb i Sugana-Dalen. Langs Vesten af denne Front har der været flere Artillerikampe med Infanteriangreb her og der. — Strigerne har været virksomme fra begge Sider. — Paa Vestfronten har Kampen væsentlig bestaaet i Artilleriduelt Nordvest for Verdun. — Entente-flåden har været særlig virksomme imod tyske Stillinge, og der har været Sammenstød mellem disse og tyske Motorer, af hvilke de engelske og franske døde eller blev taget til Fange. — I et af Lufttogene deltog et fransk-amerikansk Flyvekorps. — Paa Nordenden af Fronten i Rusland er mindre betydelige Kampe falden ud til Russernes fordel. — I det asiatiske Turkiet omkring Diarbahr har Tyrkerne atter grebet Offensiven og er atter bleven slået tilbage. — Frankmandene ender nogen Aktivitet paa den græsk-turkiske Grænse.

Fredag. — Italienerne i søndre Tyrol har nu standt Strigringerne. I Vedro-Dalen Sydvest for Trient, og i Lagarina-Dalen Syd for Vhen gjorde Strigerne efter hver Bombardering vældige Angreb imod den italienske Linie, men ifl. Rom blev de alle slået tilbage med store Tab. — Vigfaa blev Angreb mod Jegenort afslaaet med blotte Tab. — I Adamello-Cegnen Vest for Trient, hvor Italienerne tidligere har bundet Sejre, har Kong Emmanuels Mand bundet uderligere Grund nær Trieste-Bugten, og de har tilbageerobret Løbegrave, som Strigerne tog fra dem sidste Mandag. — Nok et Forsøg har Strigerne gjort imod de Franke Stilling i Avocourt Cegnen og paa Søjen 304 Nordvest for Verdun. De stærke Angreb blev slået tilbage med særlig store Tab for Strigerne. — Britterne i Egypten har gennemført en heldig Manøvre mod Tyrker og Indisidte, idet de har drøbet dem paa Hayat og delagt deres Sejr ved Bayun. — Tre tyske Dampere er rendt i Søen

Torsdag.

Følge et Forlydende fra Amsterdam skal der være Forhandlinger i Gang mellem Vanden, Kongen af Spanien og Præsident Wilson om at faa en Baabeholdelse mellem de stridsfærende i Stand i den Hensigt at drøfte Fredsbetingelser. — En Melding fra Genoa lyder paa, at kejser Wilhelm snart vil besøge den strigt-italienske Front. — Strigerne skal have draget 50,000 Mand fra den albaniske Front i de sidste tre Uger. Der kæmpes endnu haardt paa den strigt-italienske Front, særlig i søndre Tyrol, og det synes, som Italienerne flere Steder drives hen imod deres egen Grænse. Wien paastaar, at Strigerne, siden deres sidste store Offensiv begyndte, har taget 24,000 Italiener til Fange og erobret 172 Kanoner. — Vaade Frankmandene og Tyrkerne melder om Fremgang forskellige Steder i Verdun-Cegnen. Frankmandene skal faaledes være travnt igennem Fort Douaumont, som Tyrkerne stormede og tog den 25. Febr. Dog skal Tyrkerne endnu holde den nordre Del af dette Fort. Ved et voldsomt Angreb har Frankmandene erobret flere tyske Stillinge over og en af Sjerdedel Mil Øst for Vhen Douaumont. Et Nordvest for Verdun har de drøbet Tyrkerne ud af Stillinge Syd for Søjen 287 og Vest for Dömandshøjnen. Berlin siger, at Tyrkerne har stormet de østre Skrænter af Søjen 304 og holdt dem imod gentagne Modangreb. Berlin indrømmer dog ogsaa fransk Bindning. — Paa Fronten i Rusland er Situationen væsentlig uforandret. — I Mesopotamien nærmer Russerne og Tyrkerne sig Kut-el-Amara, hvor der endog er engelske Kan-

3 Dag til Morgen. — De Stillinge, som Frankmandene nu lig har vundet, har de haardnakket holdt. Det franske Strigtfontor omfatter særlig Fort Douaumont Stillingen, som de vandt Mandag. Kampen paa dette Punkt karakteriserer Paris som „en morderrig Kamp“. Men Stillingen har strategisk Betædning, og samt Tyrkerne har kastet vældige Masker imod den, har Frankmandene holdt dem. — Et stort vældig Artilleriforberebelse og store Tab, vandt Tyrkerne Nodvejt i Løbegrave Vest for Dömandshøjnen; men ved et stærkt Modangreb drev Frankmandene dem sje-blikkelig ud. — Paa den italiensk-strigt Front synes Strigerne endnu at være de overlegne. — Russerne er fremdeles Tyrkerne overlegne inde i Asien, og re har paa deres Vej frem imod Mosul indtaget Serbecht.

Den norske Synode stemmer for Jorening.

Følgende meddelelse vi efter „De corah-Vosten“ af i Gaar: Ved Dag Eftermiddag gik Synodemødet til Afstemning over Foreningsforlaget og Konstitutionsudkastet, og Synoden besluttede med 522 mod 202 Stemmer at forene sig med den Forenede Kirke og Høiester Synode paa de opstillede Betingelser. Den norske Kirke i Amerika. De egentlige Foreningsbetingelser blev, som bekendt, vedtaget paa Synodemødet i Sioux Falls i 1914. Af dem, som ikke havde modtaget, var 103 Præster og 99 Repræsentanter. For stemte 172 Præster og 350 Repræsentanter. Nogle stemte ikke. Forud for Afstemningen fandt en Del temmelig skarpt Debat Sted, og der fandt Udtalelser baade for og imod, som mindede om de bitre theologiske Kampe i 80-Arene. En Del talte ligefrem imod Forening, andre talte for Udskillelse og atter andre for en Konsideration.

Vort eget Land.

Side Skæter. Waterloo, N. J., 16. Maj. Waterloo Telephone Company har paabudt alle Kompagniets Damer at gaa med Skæter, der er saa lange, at Anslerne skjules.

De dyreste Kul. Philadelphia, Pa., 17. Maj. Kullkompagniet Philadelphia and Reading Coal and Iron Company kundgør, at det har forbergt Priserne paa de forskellige Slags Anthracit-Kul med fra 10 til 30 Cents pr. Ton.

Stemmenasternerne, som Minneapolis anskaffede sig til et Skottebælt af \$200,000, vil ikke blive brugt ved Valgene iaar; i Steden vil man bruge de almindelige Papir-Stemmesedler. Det kostede saa meget at faa Maskinerne istandsat, at man fandt det billigst ikke at bruge dem.

Vincent Astor sner. Lynn, Mass., 22. Maj. Vincent Astor, der for en Tid siden begyndte et Høiesterkursus, foretog i Gaar sin første Flugt. Han fløj fra Burgess-Curtis Kompagniets Fabrik i Marblehead og steg til 12,000 Fods Højde. Under Flugten nedfaldte han Bomber.

En Neger paa Balet. Waco, Tex., 16. Maj. En ung Negro, Jesse Washington, som havde nyder et høit skende forrige Mandag efter at have mishandlet ham, blev i Dag bortført fra Natskoleen og brændt levende paa en offentlig Plads i Vhen i Overværelse af 15,000 Mennesker.

Albert S. Meier, Melbourne, Ja., blev forleden Aften kastet ud af en Automobil nær denne By og brækkede Ryggen. Han førte sammen med en anden med en Kart af 47 Mil i Timen, og da de kom pludselig nær Jernbanestationen, blev Maskinen standset saa brat, at den væltede, og begge blev kastet ud.

Minnesota Sjælester færdede forleden Dag den Dom, at Voben om fire Mars Embedstid for disse Countyembeder er guldig. Sagen kom op fra Wright County, hvor Fred J. Fisher foreslog at tvinge Kandidat John A. Berg til at acceptere hans Indtægning som Kandidat for Countyassessor.

Dansk Dampere strandet. Seves, Del.

20. Maj. Nybyggeriet paa Smith Island, Va., meddelelse, at den danske Dampere „Berlin“, fra New York til Baltimore, strandede om halv Mils Vej Nord for Smith Island Stationen i Nærheden af Kap Charles, Va.

En søn Paafønnelse. Miss Mary Patehka, som tjente hos adøde A. A. Birchard i Marshalltown, Ja., i 30 Aar, blev i hans Testamente betrukket med en meget stor Sum. Hun fik Bemættelsen af et meget godt Hus, som hun kan have Indtægterne af, saa længe som hun lever, eller til hun gifter sig. Resten af sin Formue delte han lige mellem sine Vornebørn.

Edward Roberger og hans Broder, Victor, henholdsvis 11 og 9 Aar gamle, fandt forleden Dag i Deonto, Wis., en Dynamitkapsel,

Jorden rundt.

China virksom. London, 19. Maj. Fra Rom telegraferes, at China atter er virksom. Der har aabnet sig et nyt Krater paa 315 Meters Diameter.

Kong Strijtan opereret. København, 19. Maj. Kong Strijtan blev i Gaar undertaget en Maveoperation af lignende Karakter, som den Operation, han undergik i 1915. Han var bedøvet en Time. Operationen forløb vel.

Tyskland vil ikke soare. Washington, D. C., 19. Maj. I Genhold til en fortrolig Meddelelse fra Berlin betragter Tyskland Undervandsbaadsforlysten med United States som affluet og har bestemt ikke at soare paa Amerikas sidste Note i denne Sag.

Angen Bøn for Kongen. Amsterdam, 20. Maj. En jødisk Præst i Belgien, A. Wod, er blevet idømmet seks Maanedes fængsel for under Prædiken at have indledt en Bøn for den belgiske Kongefamilie og ubtalt Haabet om, at den snart vilde vende tilbage til Belgien.

„Tubantia“-Affæren. London, 22. Maj. Den hollandske Regering har besluttet at sende en kraftig Note til Berlin og gøre gældende, som det tyske Regering med Hensyn til Tubantia's Løpning ikke kan accepteres, og at den holder Tyskland ansvarlig for Løpningen, idet den har et Telegram til „Daily Mail“ fra Rotterdam.

Winds' Dom forandret. London, 22. Maj. Det blev i Gaar officielt indsendt, at Jernbanen C. Wind domtes til Døden af Krigsretten. Denne Dom blev saa forandret til 10 Aars Strikfængsel. Det hedder i Udringningsministeriets Erklæring, at det blev klart bevis, at han havde deltaget i Oprøret. Som bekendt gik Præsident Wilson i Nødsen for ham.

Et farligt Automobilslå. Havana, 22. Maj. Det kom i Gaar til et slemt Ulykke under et Automobilslå, i hvilket en bekendt Negerherligere Underhandlinger med den tidligere Kirke, hvorved Vejen banes for en Beslutning paa den høiige Kirkes Generalkonference i 1918 og den nordlige Kirkes Konference i 1920.

En Grafsag i New York. New York, 19. Maj. En Funktionær i Stattevesen, Christopher J. Fortman, er arresteret efter Anmeldelse af de faderale Myndigheder som sigtet for at have forlangt og modtaget Pengen af Tobakshandlere med til Gengæld at indgive falske Rapport til Regeringen. Han skal være delagtig i et helt System af Grafsag, det ventes, at hans Arrestation vil trække andre efter sig. Fortman har været ansat i Stattevesen i ti Aar.

Automobil-Tyvebande. Politiet i Watertown, Ja., tror, at der er en Bande, som over hele Landet er beskæftiget med at stjæle Automobile. Det paastaar, at det har Veisjer for, at Maskiner, som er forvundne, er blevet borte, fordi der er flere Tyvebander, som hjælper hinanden. Disse Veisjer kan ikke fremlægges endnu, men Politiet er sikker paa, at der fra New York til langt ud i Vesten er omkring 30 Ledere for Tyvebander, hvis Medlemmer er her og der i de forskellige Vyer.

Der stiftes nye Fordmaskiner, og naar en er blevet Vandens Vætte, føres den om Natten langt bort til en By, hvor der er et Mødested. Narven paa Maskinen forandres saa, og den sendes vestpaa.

Jorden rundt.

China virksom. London, 19. Maj. Fra Rom telegraferes, at China atter er virksom. Der har aabnet sig et nyt Krater paa 315 Meters Diameter.

Kong Strijtan opereret. København, 19. Maj. Kong Strijtan blev i Gaar undertaget en Maveoperation af lignende Karakter, som den Operation, han undergik i 1915. Han var bedøvet en Time. Operationen forløb vel.

Tyskland vil ikke soare. Washington, D. C., 19. Maj. I Genhold til en fortrolig Meddelelse fra Berlin betragter Tyskland Undervandsbaadsforlysten med United States som affluet og har bestemt ikke at soare paa Amerikas sidste Note i denne Sag.

Angen Bøn for Kongen. Amsterdam, 20. Maj. En jødisk Præst i Belgien, A. Wod, er blevet idømmet seks Maanedes fængsel for under Prædiken at have indledt en Bøn for den belgiske Kongefamilie og ubtalt Haabet om, at den snart vilde vende tilbage til Belgien.

„Tubantia“-Affæren. London, 22. Maj. Den hollandske Regering har besluttet at sende en kraftig Note til Berlin og gøre gældende, som det tyske Regering med Hensyn til Tubantia's Løpning ikke kan accepteres, og at den holder Tyskland ansvarlig for Løpningen, idet den har et Telegram til „Daily Mail“ fra Rotterdam.

Winds' Dom forandret. London, 22. Maj. Det blev i Gaar officielt indsendt, at Jernbanen C. Wind domtes til Døden af Krigsretten. Denne Dom blev saa forandret til 10 Aars Strikfængsel. Det hedder i Udringningsministeriets Erklæring, at det blev klart bevis, at han havde deltaget i Oprøret. Som bekendt gik Præsident Wilson i Nødsen for ham.

Et farligt Automobilslå. Havana, 22. Maj. Det kom i Gaar til et slemt Ulykke under et Automobilslå, i hvilket en bekendt Negerherligere Underhandlinger med den tidligere Kirke, hvorved Vejen banes for en Beslutning paa den høiige Kirkes Generalkonference i 1918 og den nordlige Kirkes Konference i 1920.

En Grafsag i New York. New York, 19. Maj. En Funktionær i Stattevesen, Christopher J. Fortman, er arresteret efter Anmeldelse af de faderale Myndigheder som sigtet for at have forlangt og modtaget Pengen af Tobakshandlere med til Gengæld at indgive falske Rapport til Regeringen. Han skal være delagtig i et helt System af Grafsag, det ventes, at hans Arrestation vil trække andre efter sig. Fortman har været ansat i Stattevesen i ti Aar.

Automobil-Tyvebande. Politiet i Watertown, Ja., tror, at der er en Bande, som over hele Landet er beskæftiget med at stjæle Automobile. Det paastaar, at det har Veisjer for, at Maskiner, som er forvundne, er blevet borte, fordi der er flere Tyvebander, som hjælper hinanden. Disse Veisjer kan ikke fremlægges endnu, men Politiet er sikker paa, at der fra New York til langt ud i Vesten er omkring 30 Ledere for Tyvebander, hvis Medlemmer er her og der i de forskellige Vyer.

Der stiftes nye Fordmaskiner, og naar en er blevet Vandens Vætte, føres den om Natten langt bort til en By, hvor der er et Mødested. Narven paa Maskinen forandres saa, og den sendes vestpaa.

Jorden rundt.

China virksom. London, 19. Maj. Fra Rom telegraferes, at China atter er virksom. Der har aabnet sig et nyt Krater paa 315 Meters Diameter.

Kong Strijtan opereret. København, 19. Maj. Kong Strijtan blev i Gaar undertaget en Maveoperation af lignende Karakter, som den Operation, han undergik i 1915. Han var bedøvet en Time. Operationen forløb vel.

Tyskland vil ikke soare. Washington, D. C., 19. Maj. I Genhold til en fortrolig Meddelelse fra Berlin betragter Tyskland Undervandsbaadsforlysten med United States som affluet og har bestemt ikke at soare paa Amerikas sidste Note i denne Sag.

Angen Bøn for Kongen. Amsterdam, 20. Maj. En jødisk Præst i Belgien, A. Wod, er blevet idømmet seks Maanedes fængsel for under Prædiken at have indledt en Bøn for den belgiske Kongefamilie og ubtalt Haabet om, at den snart vilde vende tilbage til Belgien.

„Tubantia“-Affæren. London, 22. Maj. Den hollandske Regering har besluttet at sende en kraftig Note til Berlin og gøre gældende, som det tyske Regering med Hensyn til Tubantia's Løpning ikke kan accepteres, og at den holder Tyskland ansvarlig for Løpningen, idet den har et Telegram til „Daily Mail“ fra Rotterdam.

Winds' Dom forandret. London, 22. Maj. Det blev i Gaar officielt indsendt, at Jernbanen C. Wind domtes til Døden af Krigsretten. Denne Dom blev saa forandret til 10 Aars Strikfængsel. Det hedder i Udringningsministeriets Erklæring, at det blev klart bevis, at han havde deltaget i Oprøret. Som bekendt gik Præsident Wilson i Nødsen for ham.

Et farligt Automobilslå. Havana, 22. Maj. Det kom i Gaar til et slemt Ulykke under et Automobilslå, i hvilket en bekendt Negerherligere Underhandlinger med den tidligere Kirke, hvorved Vejen banes for en Beslutning paa den høiige Kirkes Generalkonference i 1918 og den nordlige Kirkes Konference i 1920.

En Grafsag i New York. New York, 19. Maj. En Funktionær i Stattevesen, Christopher J. Fortman, er arresteret efter Anmeldelse af de faderale Myndigheder som sigtet for at have forlangt og modtaget Pengen af Tobakshandlere med til Gengæld at indgive falske Rapport til Regeringen. Han skal være delagtig i et helt System af Grafsag, det ventes, at hans Arrestation vil trække andre efter sig. Fortman har været ansat i Stattevesen i ti Aar.

Automobil-Tyvebande. Politiet i Watertown, Ja., tror, at der er en Bande, som over hele Landet er beskæftiget med at stjæle Automobile. Det paastaar, at det har Veisjer for, at Maskiner, som er forvundne, er blevet borte, fordi der er flere Tyvebander, som hjælper hinanden. Disse Veisjer kan ikke fremlægges endnu, men Politiet er sikker paa, at der fra New York til langt ud i Vesten er omkring 30 Ledere for Tyvebander, hvis Medlemmer er her og der i de forskellige Vyer.

Der stiftes nye Fordmaskiner, og naar en er blevet Vandens Vætte, føres den om Natten langt bort til en By, hvor der er et Mødested. Narven paa Maskinen forandres saa, og den sendes vestpaa.

Jorden rundt.

China virksom. London, 19. Maj. Fra Rom telegraferes, at China atter er virksom. Der har aabnet sig et nyt Krater paa 315 Meters Diameter.

Kong Strijtan opereret. København, 19. Maj. Kong Strijtan blev i Gaar undertaget en Maveoperation af lignende Karakter, som den Operation, han undergik i 1915. Han var bedøvet en Time. Operationen forløb vel.

Tyskland vil ikke soare. Washington, D. C., 19. Maj. I Genhold til en fortrolig Meddelelse fra Berlin betragter Tyskland Undervandsbaadsforlysten med United States som affluet og har bestemt ikke at soare paa Amerikas sidste Note i denne Sag.

Angen Bøn for Kongen. Amsterdam, 20. Maj. En jødisk Præst i Belgien, A. Wod, er blevet idømmet seks Maanedes fængsel for under Prædiken at have indledt en Bøn for den belgiske Kongefamilie og ubtalt Haabet om, at den snart vilde vende tilbage til Belgien.

„Tubantia“-Affæren. London, 22. Maj. Den hollandske Regering har besluttet at sende en kraftig Note til Berlin og gøre gældende, som det tyske Regering med Hensyn til Tubantia's Løpning ikke kan accepteres, og at den holder Tyskland ansvarlig for Løpningen, idet den har et Telegram til „Daily Mail“ fra Rotterdam.

Winds' Dom forandret. London, 22. Maj. Det blev i Gaar officielt indsendt, at Jernbanen C. Wind domtes til Døden af Krigsretten. Denne Dom blev saa forandret til 10 Aars Strikfængsel. Det hedder i Udringningsministeriets Erklæring, at det blev klart bevis, at han havde deltaget i Oprøret. Som bekendt gik Præsident Wilson i Nødsen for ham.

Et farligt Automobilslå. Havana, 22. Maj. Det kom i Gaar til et slemt Ulykke under et Automobilslå, i hvilket en bekendt Negerherligere Underhandlinger med den tidligere Kirke, hvorved Vejen banes for en Beslutning paa den høiige Kirkes Generalkonference i 1918 og den nordlige Kirkes Konference i 1920.

En Grafsag i New York. New York, 19. Maj. En Funktionær i Stattevesen, Christopher J. Fortman, er arresteret efter Anmeldelse af de faderale Myndigheder som sigtet for at have forlangt og modtaget Pengen af Tobakshandlere med til Gengæld at indgive falske Rapport til Regeringen. Han skal være delagtig i et helt System af Grafsag, det ventes, at hans Arrestation vil trække andre efter sig. Fortman har været ansat i Stattevesen i ti Aar.

Automobil-Tyvebande. Politiet i Watertown, Ja., tror, at der er en Bande, som over hele Landet er beskæftiget med at stjæle Automobile. Det paastaar, at det har Veisjer for, at Maskiner, som er forvundne, er blevet borte, fordi der er flere Tyvebander, som hjælper hinanden. Disse Veisjer kan ikke fremlægges endnu, men Politiet er sikker paa, at der fra New York til langt ud i Vesten er omkring 30 Ledere for Tyvebander, hvis Medlemmer er her og der i de forskellige Vyer.

Der stiftes nye Fordmaskiner, og naar en er blevet Vandens Vætte, føres den om Natten langt bort til en By, hvor der er et Mødested. Narven paa Maskinen forandres saa, og den sendes vestpaa.

Edward Roberger og hans Broder, Victor, henholdsvis 11 og 9 Aar gamle, fandt forleden Dag i Deonto, Wis., en Dynamitkapsel,